



**ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

**CONTRATO Nº 032/2021**

**CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS, E, DO OUTRO, A EMPRESA ZRS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2020, E DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2020.**

Pelo presente instrumento particular, o **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**, com sede administrativa localizada no endereço na Praça da Matriz, s/n - Centro - Laranjeiras/SE CEP: 49170.00, inscrita no CNPJ: 14.828.342/0001-09, representado neste ato pela sua Secretária Municipal a Sr<sup>a</sup>. **ONETE DA MOTA SANTOS**, brasileiro, maior e domiciliada neste município em Aracaju/SE, inscrito no CPF sob nº 877.722.564-34 e R.G. nº 30345847 SSP/SE, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a Empresa **ZRS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME**, localizada à Rua Rio Grande do Sul, nº 571, Loja B, Bairro Siqueira Campos, Aracaju, Estado de Sergipe, inscrita no CNPJ sob nº 34.563.100/0001-48, e-mail [zrs.comercio.se@hotmail.com](mailto:zrs.comercio.se@hotmail.com), telefone (79) 99631-7060, neste ato representada pelo Sr. **MARCOS DOS SANTOS SILVA**, portador do R.G. nº 709.446 SSP/SE e CNPF/MF sob nº 534.066.556-87, têm justo e acordado entre si o presente Contrato de Fornecimento, de acordo com as disposições regulamentares contidas na Lei nº 8.666/93 e Lei nº. 10.520/2002, mediante cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente Contrato tem por objeto a adesão da ata de registro de preços nº 02/2020, para o **fornecimento parcelado de material de armarinho, visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social do município de Laranjeiras, Estado de Sergipe, conforme especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência parte integrante do edital.**

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO**

O regime de execução indireta por preço unitário global e o fornecimento será efetivado no local e nas condições estabelecidas na Cláusula Quinta deste instrumento.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

Os Materiais serão fornecidos pelos preços constantes na proposta da Contratada, perfazendo o presente Contrato um valor total de **R\$ 499.091,24 (quatrocentos e noventa e nove mil, noventa e um reais e vinte e quatro centavos).**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	V. UNIT R\$	V. TOTAL R\$
1	AGULHA DE COSTURA A MÃO Nº0/2 PCT COM 20 UNIDADES	PCT	15	corrente	R\$ 6,70	R\$ 100,50
2	AGULHA DE COSTURA A MÃO Nº01 PCT COM 20 UNIDADES	PCT	15	corrente	R\$ 6,90	R\$ 103,50
3	AGULHA DE COSTURA A MÃO Nº03 PCT COM 20 UNIDADES	PCT	15	corrente	R\$ 5,10	R\$ 76,50
4	AGULHA DE COSTURA A MÃO Nº05 PCT COM 20 UNIDADES	PCT	15	corrente	R\$ 4,41	R\$ 66,15
5	AGULHA DE COSTURA A MÃO Nº06 PCT COM 20 UNIDADES	PCT	15	corrente	R\$ 4,41	R\$ 66,15



**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

6	AGULHA DE COSTURA A MÃO Nº07 PCT COM 20 UNIDADES	PCT	15	corrente	R\$ 4,41	R\$ 66,15
7	AGULHA DE COSTURA A MÃO Nº08 PCT COM 20 UNIDADES	PCT	15	corrente	R\$ 4,41	R\$ 66,15
8	AGULHA PARA CROCHÊ METAL 1,75MM	UND	70	corrente	R\$ 4,00	R\$ 280,00
9	AGULHA PARA CROCHÊ METAL 1MM	UND	70	corrente	R\$ 3,30	R\$ 231,00
10	AGULHA PARA CROCHÊ METAL Nº 6	UND	70	corrente	R\$ 4,00	R\$ 280,00
11	AGULHA PARA MÁQUINA OVERLOCK	UND	70	corrente	R\$ 1,69	R\$ 118,30
12	AGULHAS PARA MÁQUINA DE COSTURA UNIVERSAL ESPESSURA DE 70 AO 90 E TAMANHOS VARIADOS PCT COM 5 UND	PCT	40	corrente	R\$ 17,37	R\$ 694,80
13	ALFINETE DE CABEÇA COLORIDO DISCO COM 40 UND	DISCO	45	Iara	R\$ 1,70	R\$ 76,50
14	ALFINETES DE CABEÇA Nº 24 50g	CX	20	Iara	R\$ 13,10	R\$ 262,00
15	ALICATE PARA ILHOS COM 100 ILHOSES EDA-6NT	UND	16	eda	R\$ 15,41	R\$ 246,56
16	APITO DE FESTA, 100 UND	PCT	51	prafesta	R\$ 23,85	R\$ 1.216,35
17	ARAME DE ALUMINIO ROLO COM 25 METROS DE 4MM	ROLO	30	awg	R\$ 11,50	R\$ 345,00
18	ARAMES DE ALUMINIO LISO PARA ARTESANATO 10 METROS	PEÇA	40	awg	R\$ 3,74	R\$ 149,60
19	ARGOLA PARA CHAVEIRO TAMANHOS VARIADOS	UND	250	carbrink	R\$ 0,51	R\$ 127,50
20	BALÃO METALIZADO NO FORMATO DE LETRA NA COR DOURADA, TAMANHOS 9 - 14 E 40 POLEGADAS PARA DECORAÇÃO	UND	550	art latex	R\$ 6,40	R\$ 3.520,00
21	BALÃO METALIZADO NO FORMATO DE LETRA NA COR PRATA PARA ESCREVER NOMES, TAMANHOS 9 - 14 E 40 POLEGADAS PARA DECORAÇÃO	UND	550	art latex	R\$ 5,70	R\$ 3.135,00
22	BALÕES AZUIS Nº 05, 09	UND	750	art latex	R\$ 6,10	R\$ 4.575,00
23	BALÕES BRANCOS Nº 05, 09	UND	750	art latex	R\$ 6,10	R\$ 4.575,00
24	BALÕES DOURADOS Nº 05, 09	UND	750	art latex	R\$ 6,10	R\$ 4.575,00
25	BALÕES JUNINOS 80CM	UND	90	art latex	R\$ 62,00	R\$ 5.580,00
26	BALÕES METALIZADOS ESTRELA COR OURO	UND	300	art latex	R\$ 8,67	R\$ 2.601,00
27	BALÕES METALIZADOS ESTRELA COR ROSA	UND	300	art latex	R\$ 8,67	R\$ 2.601,00
28	BALÕES METALIZADOS FORMATO CORACÃO VERMELHO	UND	370	art latex	R\$ 5,81	R\$ 2.149,70
29	BALÕES ROSAS Nº 05, 09	UND	750	art latex	R\$ 6,10	R\$ 4.575,00
30	BALÕES TRANSPARENTES Nº 09, 05	UND	750	art latex	R\$ 7,40	R\$ 5.550,00
31	BALÕES VERMELHO Nº 05, 09	UND	850	art latex	R\$ 6,10	R\$ 5.185,00
32	BAMBOLES	UND	110	carlu	R\$ 3,74	R\$ 411,40
33	BANDEIROLAS PLASTICAS JUNINAS, 50 UND	PCT	505	kma	R\$ 2,30	R\$ 1.161,50
34	BARBANTE grande c/184 metros	UND	150	boca azul	R\$ 13,90	R\$ 2.085,00
35	BASTIDORES PARA BORDADO 16cm	UND	80	vortice arte	R\$ 10,49	R\$ 839,20
36	BASTIDORES PARA BORDADO 22CM	UND	80	vortice arte	R\$ 22,49	R\$ 1.799,20
37	BASTIDORES PARA BORDADO 40 CM	UND	80	vortice arte	R\$ 30,80	R\$ 2.464,00
38	BASTÕES DE MADEIRA TIPO CABOS	UND	250	san marcus	R\$ 2,48	R\$ 620,00



**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

	DE VASSOURA					
39	BICO DE ORGANZA, 10M	PEÇA	110	merita	R\$ 36,30	R\$ 3.993,00
40	BICO DE RENDA, TAM: 5CM, 10 CM. 50M, CORES VARIADAS	PEÇA	111	merita	R\$ 31,00	R\$ 3.441,00
41	BOLAS DE ISOPOR GRANDE	UND	180	isotermica	R\$ 2,00	R\$ 360,00
42	BOLAS DE ISOPOR MÉDIA	UND	500	isotermica	R\$ 0,40	R\$ 200,00
43	BOLAS DE ISOPOR PEQUENA	UND	200	isotermica	R\$ 0,08	R\$ 16,00
44	BORDADO INGLÊS 10CM PEÇA COM 13,70M	PEÇA	30	annas	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
45	BORDADO INGLÊS 25CM PEÇA COM 13,70M	PEÇA	30	annas	R\$ 82,77	R\$ 2.483,10
46	BORDADO INGLÊS 5CM PEÇA COM 13,70M	PEÇA	30	Annas	R\$ 25,17	R\$ 755,10
47	BOTÃO DE PRESSÃO 80 - NIQUELADO	UND	350	baxmann	R\$ 0,35	R\$ 122,50
48	BOTÃO RITAS PRESSÃO CX COM 200 UND TAMANHO 10MM	CX	15	baxmann	R\$ 18,50	R\$ 277,50
49	BOTÕES DE 4 FUROS FEITO DE POLIESTER COM ACABAMENTO EM BRILHO TAMANHO GRANDE CORES VARIADOS PCT COM 12	PCT	40	baxmann	R\$ 8,17	R\$ 326,80
50	BOTÕES PARA CAMISA 4 FUROS TAMANHO 11 MM PCT COM 144 UND CORES VARIADOS	PCT	40	baxmann	R\$ 12,29	R\$ 491,60
51	CABELO SINTETICO PARA BONECAS	UND	50	kanekalon	R\$ 19,00	R\$ 950,00
52	CAIXA PARA PRESENTE TAMANHO G	UND	150	kaiambá	R\$ 12,98	R\$ 1.947,00
53	CAIXA PARA PRESENTE TAMANHO M	UND	150	kaiambá	R\$ 10,18	R\$ 1.527,00
54	CAIXA PARA PRESENTE TAMANHO P	UND	150	kaiambá	R\$ 7,45	R\$ 1.117,50
55	CAIXOTES DE MADEIRA	UND	80	kaiambá	R\$ 5,91	R\$ 472,80
56	CARRETEL DE CORDA PLASTICA	UND	452	tropical	R\$ 9,20	R\$ 4.158,40
57	CARRETEL DE FIO PARA OVERLOCK, CORES VARIADAS	UND	150	tropical	R\$ 2,00	R\$ 300,00
58	CARTOLINA DUPLA FACE COR: AMARELO QUEIMADO	UND	200	off paper	R\$ 0,93	R\$ 186,00
59	CARTOLINA DUPLA FACE COR: AZUL CLARA	UND	200	off paper	R\$ 0,93	R\$ 186,00
60	CARTOLINA DUPLA FACE COR: LILÁS	UND	200	off paper	R\$ 0,93	R\$ 186,00
61	CARTOLINA DUPLA FACE COR: MARROM	UND	200	off paper	R\$ 0,93	R\$ 186,00
62	CARTOLINA DUPLA FACE COR: ROSA	UND	200	off paper	R\$ 0,93	R\$ 186,00
63	CARTOLINA DUPLA FACE COR: SALMÃO	UND	200	off paper	R\$ 0,93	R\$ 186,00
64	CARTOLINA DUPLA FACE COR: VERMELHA	UND	200	off paper	R\$ 0,93	R\$ 186,00
65	CESTINHAS DE PALHA TAMANHO G	UND	115	artesanal	R\$ 14,10	R\$ 1.621,50
66	CESTINHAS DE PALHA TAMANHO M	UND	305	artesanal	R\$ 9,00	R\$ 2.745,00
67	CESTINHAS DE PALHA TAMANHO P	UND	420	artesanal	R\$ 7,00	R\$ 2.940,00
68	CESTO GRANDE DE PALHA	UND	70	artesanal	R\$ 14,00	R\$ 980,00
69	CHAPEU DE COURO	UND	230		R\$ 28,90	R\$ 6.647,00
70	CHAPEU DE PALHA	UND	233	artesanal	R\$ 17,88	R\$ 4.166,04
71	CHINELÃO DE COURO	UND	130	artesanal	R\$ 29,00	R\$ 3.770,00
72	CHINELO P/ CONSTUMIZAR TAMANHOS VARIADOS DO 34 AO 40	UND	150	artesanal	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00



**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

73	COLA ADESIVA INSTANTANEA 90G	UND	102	tek bond	R\$ 28,10	R\$ 2.866,20
74	COLA DE CONTATO ARTESANATO, 90G	UND	105	tek bond	R\$ 4,98	R\$ 522,90
75	COLA DE MADEIRA 100G	UND	90	tek bond	R\$ 5,33	R\$ 479,70
76	COLA DE SILICONE PARA ARTESANATO 85G/100ML	UND	115	masterprint	R\$ 7,00	R\$ 805,00
77	COLA DIMENSIONAL (ACRIPUFF) TUBO 90G	UND	200	acrilix	R\$ 4,40	R\$ 880,00
78	COLA PARA TECIDO EM GERAL EMBALAGEM COM 15ML CX COM 06 UNIDADES	UND	251	acrilix	R\$ 29,05	R\$ 7.291,55
79	COLCHETES DE GANCHO PARA COSTURA Nº 01 MEDIDA 11MM CARTELA COM 24 UND	CARTELA	30	trader	R\$ 2,89	R\$ 86,70
80	COLHERES DE PAU 70CM	UND	20	artesanal	R\$ 33,00	R\$ 660,00
81	CORDA RÚSTICA	METRO	350	boca azul	R\$ 0,30	R\$ 105,00
82	CORDÃO COR CRUA EM ROLO 100m	ROLO	30	boca azul	R\$ 28,05	R\$ 841,50
83	CORRENTE ARTESANAL DE CORDÃO COM BOLINHAS PLASTICAS COR PEROLA, DOURADA E PRATA	METRO	1150	clr	R\$ 2,89	R\$ 3.323,50
84	CORTADOR DE METAL DESENHOS E FORMATOS VARIADOS IDEAL PARA CORTAR MASSA DE BISCUIT	UND	60	carving	R\$ 2,80	R\$ 168,00
85	CORTADOR MANUAL DE ISOPOR 110V	UND	13	palante	R\$ 93,60	R\$ 1.216,80
86	CX DE MDF CRU TAMANHO 11AX20X20	UND	250	Mm artesanato	R\$ 7,06	R\$ 1.765,00
87	CX DE MDF CRU TAMANHO 5AX10X10	UND	250	mm artesanato	R\$ 2,00	R\$ 500,00
88	CX DE MDF CRU TAMANHO 5AX15X15	UND	250	mm artesanato	R\$ 3,10	R\$ 775,00
89	ELASTICO 25MM PEÇA COM 50 METROS	PEÇA	20	mm artesanato	R\$ 29,22	R\$ 584,40
90	ELASTICO CHATO 5MM Nº 8 10 METROS	PEÇA	83	progresso	R\$ 6,33	R\$ 525,39
91	EMBALAGEM CX DE ISOPOR PARA HAMBURGUER 10 UND	UND	1250	knurf	R\$ 9,18	R\$ 11.475,00
92	EMBALAGEM DE ISOPOR PARA SALGADOS	UND	1250	copobras	R\$ 0,17	R\$ 212,50
93	EMBALAGEM PLASTICA DESCATAVEL RETANGULAR COM TAMPA TAM. 20 CM	UND	1150	copobras	R\$ 0,45	R\$ 517,50
94	ENCHIMENTO DE ALMOFADA	KG	110	mmarten	R\$ 21,10	R\$ 2.321,00
95	ENTRE MEIO PARA PULSEIRAS E COLARES PCT COM 100 UND	PCT	40	progresso	R\$ 6,50	R\$ 260,00
96	ESTEIRAS DE PALHA TABOA SELECIONADA COMPRIMENTO 1,65 METROS, LARGURA 1,10 MM	UND	30	artesanal	R\$ 35,10	R\$ 1.053,00
97	ESTOLAS PLUMA BOA DE PENAS NOIVAS	UND	60	marabu	R\$ 28,10	R\$ 1.686,00
98	FELTRO ESTAPAMPADO	METRO	32	santa fé	R\$ 17,88	R\$ 572,16
99	FELTRO PEÇA COM 30 METROS DE CORES VARIADAS	PEÇA	30	santa fé	R\$ 143,71	R\$ 4.311,30
100	FIBRA VIRGEM SILICONADA PCT COM 1 KG	KG	40	santa fé	R\$ 20,90	R\$ 836,00
101	FIO DE SILICONE TRANSPARENTE C/100 METROS, 0,6MM	UND	40	luli	R\$ 10,10	R\$ 404,00



**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

102	FITA COM ESTAMPA NATALINA, ROLO COM 10M, LARGURA 30 CM, 10 METROS	PEÇA	100	progresso	R\$ 17,93	R\$ 1.793,00
103	FITA DE CETIM 38MM 10 METROS A PEÇA	PEÇA	92	progresso	R\$ 9,88	R\$ 908,96
104	FITA DE CETIM COM LUREX 38MM 10 METROS	PEÇA	91	progresso	R\$ 14,98	R\$ 1.363,18
105	FITA DE CETIM Nº02 10MM PEÇA COM 10 METROS	PEÇA	162	progresso	R\$ 3,50	R\$ 567,00
106	FITA FLORAL PARA ARTESANATO	PEÇA	92	progresso	R\$ 3,10	R\$ 285,20
107	FITA VOAL COM CETIM Nº03 15MM 10 METROS	PEÇA	91	progresso	R\$ 15,97	R\$ 1.453,27
108	FITAS DE CETIM 07MM 10 METROS	PEÇA	260	progresso	R\$ 1,28	R\$ 332,80
109	FITAS DE CETIM 100% POLIESTER Nº01- 07MM COM 100 METROS	UND	83	progresso	R\$ 12,80	R\$ 1.062,40
110	FITAS DE CETIM ESTAMPADAS SEM OURELA BORDA COM CORTE A LASER. LARGURA 40MM PEÇA COM 10 METROS	PEÇA	80	progresso	R\$ 10,05	R\$ 804,00
111	FLOR DE MESA FLORES ARTIFICIAIS, FORMA: BUQUÊ (RAMO) MATERIAL DA FLOR: PLASTICO, POLIESTER	UND	353	florarte	R\$ 8,05	R\$ 2.841,65
112	FLORES ARTIFICIAIS TAMANHOS MÉDIOS CORES VARIADAS	UND	512	florarte	R\$ 1,36	R\$ 696,32
113	FLORES ARTIFICIAIS, CORES VARIADAS, TAMANHO GRANDE	UND	512	florarte	R\$ 1,89	R\$ 967,68
114	FLORES ARTIFICIAIS, CORES VARIADAS, TAMANHO PEQUENO	UND	362	florarte	R\$ 0,83	R\$ 300,46
115	FLORZINHA DE BISCUIT PEQUENA PCT COM 500 UND CORES SORTIDAS	PCT	60	florarte	R\$ 73,88	R\$ 4.432,80
116	FOLHAS DE PAPEL DECORADO 30,5x30,5cm	UND	370	cromus	R\$ 1,61	R\$ 595,70
117	FORMAS DE OVOS DE CHOCOLATE	UND	90	vabene	R\$ 1,65	R\$ 148,50
118	FRANJA DE TECIDO 10CM ROLO COM 10 METROS 100% POLIESTER CORES SORTIDAS	PEÇA	50	marabu	R\$ 34,78	R\$ 1.739,00
119	FRANJA DOURADA PEÇA COM 10 METROS, LARGURA: 14 CM, MATERIAL : 84% VISCOSE, 10% POLIESTER E 6% POLIAMIDA	PEÇA	205	marabu	R\$ 52,88	R\$ 10.840,40
120	GLITER PARA TECIDOS DIMENCIONAL TUBO DE GLITER P/ TECIDOS DIMENCIONAL CORES DOURADA E PRATA	UND	110	acrilex	R\$ 7,89	R\$ 867,90
121	GRAMPEADOR P/ TAPECEIRO	UND	29	classe	R\$ 47,88	R\$ 1.388,52
122	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE TAPECEIRO 8MM 1000 UND	CX	71	classe	R\$ 5,10	R\$ 362,10
123	ILHÓS Nº 45 FURO COM 9,00MM ADEQUADOS PARA ALICATES DE PRESSÃO PCT 50 UND	PCT	20	graziano	R\$ 9,33	R\$ 186,60
124	ILHÓS Nº 50 FURO COM 7,00MM ADEQUADOS PARA ALICATES DE PRESSÃO PCT 50 UND	PCT	20	graziano	R\$ 9,33	R\$ 186,60
125	ILHÓS Nº 54 FURO COM 4,5MM ADEQUADOS PARA ALICATES DE PRESSÃO PCT 50 UND	PCT	25	graziano	R\$ 11,92	R\$ 298,00
126	IMÃ REDONDO PARA LEMBRANÇA DE GELEDEIRA, CARTELA, PACOTE COM 30	PCT	42	graziano	R\$ 1,91	R\$ 80,22



**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

127	INFLADOR DE BALÕES 4 BICOS	UND	22	palante	R\$ 665,00	R\$ 14.630,00
128	Kit 3 ALICATES CONTENDO 01 ALICATE PARA CORTE, 01 ALICATE DE BICO REDONDO E 01 ALICATE DE MEIA CANA	KIT	33	starret	R\$ 37,80	R\$ 1.247,40
129	KIT AGULHA ESMIRNA MODELO ANATOMICO RESISTENTES ALTA QUALIDADE. COMPOSIÇÃO: PLASTICO E ALUMINIO. COMPRIMENTO 16,0 CM	KIT	60	corrente	R\$ 30,80	R\$ 1.848,00
130	KIT COM 6 CANETAS PARA TECIDO	KIT	23	acrilix	R\$ 41,90	R\$ 963,70
131	KIT DE ESTECAS PARA MODELAGEM	KIT	20	acrilix	R\$ 12,01	R\$ 240,20
132	LAÇO PRONTO 17MM X 35CM PCT COM 10 UND	PCT	172	progresso	R\$ 3,33	R\$ 572,76
133	LAÇO PRONTO 23X44CM PCT COM 10 UND	PCT	122	progresso	R\$ 7,10	R\$ 866,20
134	LAÇO PRONTO 30X48MM PCT COM 10 UND	PCT	122	progresso	R\$ 12,74	R\$ 1.554,28
135	LANÇA CONFETES CHUVA DE PRATA	UND	70	progresso	R\$ 13,42	R\$ 939,40
136	LANÇA CONFETES COLORIDO	UND	70	progresso	R\$ 13,01	R\$ 910,70
137	LANTEJOULAS TAMANHO 6MM CORES VARIADOS C/ 1000 UND	PCT	70	lantecor	R\$ 3,76	R\$ 263,20
138	LETRAS DE MDF CRU TAMANHOS G	UND	62	carlu	R\$ 11,80	R\$ 731,60
139	LETRAS DE MDF CRU TAMANHOS M	UND	62	carlu	R\$ 8,05	R\$ 499,10
140	LETRAS DE MDF CRU TAMANHOS P	UND	102	carlu	R\$ 5,40	R\$ 550,80
141	LINHA DE NYLON ANZOL	METRO	600	ekilon	R\$ 4,05	R\$ 2.430,00
142	LINHA DE SILICONE PARA PULSEIRAS E COLAR Nº 07 FIO ACHATADO COM 100M COR CRISTAL BRANCA	UND	20	ekilon	R\$ 12,10	R\$ 242,00
143	LINHA FINA PARA CROCHÊ C/ 1000 METROS 100% ALGODÃO CORES VARIADAS	UND	90	ekilon	R\$ 14,18	R\$ 1.276,20
144	LINHA PARA COSTURA RETA 100% POLIESTER C/1500M	UND	150	ekilon	R\$ 17,10	R\$ 2.565,00
145	kit 6 Revistas de Bordados	UND	20	abril	R\$ 63,81	R\$ 1.276,20
146	CHAPA DE COMPENSADO NAVAL 18MMX220X160CM	UND	150	maderite	R\$ 239,60	R\$ 35.940,00
147	MANTA ACRÍLICA TAMANHO 0,50X1,50M, 100% POLIESTER. GRAMATURA 100g/m²	METRO	150	marabu	R\$ 11,89	R\$ 1.783,50
148	MANTA DE STRAS DE 5 X 45 CM	PCT	30	marabu	R\$ 23,85	R\$ 715,50
149	MARABU CORES VARIADAS	UND	350	marabu	R\$ 3,05	R\$ 1.067,50
150	MASSA PRONTA PARA BISCUIT BRANCA 1 KG	KG	60	polycol	R\$ 15,29	R\$ 917,40
151	MASSA PRONTA PARA BISCUIT COLORIDA 90G	PCT	60	polycol	R\$ 3,33	R\$ 199,80
152	MEIA PEROLA 4MM 500 UND COR PEROLA	PCT	50	lantecor	R\$ 8,05	R\$ 402,50
153	MEIA PEROLA ADESIVA 6MM CRTELA C/ 500 UND	PCT	30	lantecor	R\$ 11,05	R\$ 331,50
154	MEIA PEROLA COM FUROS Nº 14 14MM COR PEROLA PACOTE COM 50G	PCT	40	lantecor	R\$ 11,69	R\$ 467,60
155	MIÇANGA BOLA ACRÍLICA TRANSPARENTE	KG	50	lantecor	R\$ 76,70	R\$ 3.835,00
156	MIÇANGA BOLA CONTA DE	KG	50	lantecor	R\$ 62,80	R\$ 3.140,00



**ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

	PLÁSTICO					
157	MIÇANGAS DE CORES E FORMATOS DIVERSOS	KG	60	lantecor	R\$ 62,80	R\$ 3.768,00
158	MIÇANGAS VARIADAS GRANDE	KG	40	lantecor	R\$ 74,84	R\$ 2.993,60
159	MINI ALFINETES DE SEGURANÇA P/ BROCHES DE FIXAÇÃO, TOM DOURADO METAL, PCT C/ 100 UND	PCT	60	iara	R\$ 5,69	R\$ 341,40
160	MINI APITOS CORNETAS 25 UND	PCT	180	prafesta	R\$ 7,05	R\$ 1.269,00
161	MINI CHAPEU DE PALHA	UND	450	artesanal	R\$ 1,05	R\$ 472,50
162	MINI FLORES ARTIFICIAIS DE SEDA BOQUÊ-15 CABEÇAS P/ DECORAÇÃO	UND	350	polycol	R\$ 0,13	R\$ 45,50
163	MOLDE DE SILICONE DIVERSAS FORMAS E TAMANHOS	UND	60	polycol	R\$ 0,60	R\$ 36,00
164	MURINGA DE BARRO	UND	20	artesanal	R\$ 34,80	R\$ 696,00
165	NOVELOS DE LÃ 40g 100% ACRILICO PCT COM 5 UND CORES VARIADAS	PCT	40	circulo	R\$ 17,54	R\$ 701,60
166	NOVELOS DE LÃ DE 100g 0769 CORES VARIADAS	UND	80	circulo	R\$ 8,29	R\$ 663,20
167	OLHO FIXO OVAL, Nº 0, MATERIAL PLÁSTICO, C/ BORDA PRETA E IRIS NAS CORES SOLICITADAS. MEDIDA 0,1CM, LARG. X1,5CM ALTUA PCT C/ 100 PARES	PCT	28	marabu	R\$ 3,34	R\$ 93,52
168	OLHO MÓVEL P/ BONECA Nº 08, PCT C/ 100 PARES	PCT	63	marabu	R\$ 3,30	R\$ 207,90
169	PASSAMANARIA 10MM 100% FIBRA POLIESTER PCT COM 10 METROS	PCT	42	polycol	R\$ 7,05	R\$ 296,10
170	PENEIRAS DE PALHA MÉDIA 25 CM	UND	60	artesanal	R\$ 29,80	R\$ 1.788,00
171	PENEIRAS DE PALHA MÉDIA 60 CM	UND	160	artesanal	R\$ 53,00	R\$ 8.480,00
172	PEROLA FACIL Nº 8MM 500 UND	PCT	40	lantecor	R\$ 56,60	R\$ 2.264,00
173	PEROLA FACIL Nº04 4MM COM 500 UND	PCT	40	lantecor	R\$ 50,47	R\$ 2.018,80
174	PINCEL CHATO (24-01-0819) UND 100 3,25 325,00 120	UND	70	leo leo	R\$ 15,05	R\$ 1.053,50
175	PINCEL Nº 00 (24-01-0820)	UND	60	leo leo	R\$ 2,90	R\$ 174,00
176	PINCEL Nº 04 (24-01-0821)	UND	60	leo leo	R\$ 3,30	R\$ 198,00
177	PINCEL Nº 06	UND	60	leo leo	R\$ 3,30	R\$ 198,00
178	PINCEL Nº 08	UND	60	leo leo	R\$ 4,38	R\$ 262,80
179	PINCEL Nº 10	UND	60	leo leo	R\$ 5,06	R\$ 303,60
180	PINCEL Nº 12	UND	60	leo leo	R\$ 5,68	R\$ 340,80
181	PINCEL Nº 16	UND	70	leo leo	R\$ 7,90	R\$ 553,00
182	PIREX DESCARTÁVL C/ 10 UND	PCT	80	copobras	R\$ 8,16	R\$ 652,80
183	PORRÃO DE BARRO G	UND	20	artesanal	R\$ 28,98	R\$ 579,60
184	PORRÃO DE BARRO M	UND	20	artesanal	R\$ 23,38	R\$ 467,60
185	POTE DE BARRO G	UND	20	artesanal	R\$ 37,81	R\$ 756,20
186	POTE DE BARRO M	UND	20	artesanal	R\$ 32,80	R\$ 656,00
187	POTE DE BARRO TAM P	UND	20	artesanal	R\$ 27,00	R\$ 540,00
188	POTE DESCARTÁVEL PEQUENO, TRANSPARENTE C/ TAMP, IDEAL P/ SERVIR SOBREMESA, BOLO DE POTE E ECT.	UND	1750	copobras	R\$ 0,61	R\$ 1.067,50
189	PRATINHOS DE ISOPOR	UN	1050	isotermica	R\$ 0,24	R\$ 252,00



**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

190	RENDA COM LYCRA 95% POLIESTER + 5% ELASTANO CORES VARIADAS	METRO	70	progresso	R\$ 4,40	R\$ 308,00
191	RENDA DE POLIAMIDA MEDIDA 2,5CM PEÇA COM 10 METROS CORES VARIADAS	PEÇA	25	progresso	R\$ 19,05	R\$ 476,25
192	RENDA GRIPIR PEÇA COM 10 METROS	PEÇA	20	progresso	R\$ 24,60	R\$ 492,00
193	REVISTAS PARA ARTESANATO	UND	20	abril	R\$ 5,68	R\$ 113,60
194	SACO DE ORGANZA MEDINDO 15CM X 20 CM	UND	450	quality	R\$ 0,63	R\$ 283,50
195	SACO PLÁSTICO P/ CACHORRO QUENTE C/ 50 UND	PCT	200	quality	R\$ 1,98	R\$ 396,00
196	SACOS DE ESTOPA 100 L	UND	140	quality	R\$ 9,06	R\$ 1.268,40
197	SACOS P/ PIPOCA GRANDE PCT C/ 50 UND	PCT	150	quality	R\$ 10,06	R\$ 1.509,00
198	SACOS P/ PIPOCA PEQUENO PCT C/ 100 UND	PCT	60	quality	R\$ 4,48	R\$ 268,80
199	SANDÁLIAS PRIQUITINHA	UND	250	dupe	R\$ 29,66	R\$ 7.415,00
200	SERRAGEM DE MADEIRA	KG	100		R\$ 7,50	R\$ 750,00
201	SIANINHA ELASTICA REF.223/06 LARGURA 5MM PEÇA COM 10 METROS	PEÇA	40	santa fé	R\$ 6,37	R\$ 254,80
202	SIANINHA ESTREITA REF. 222/01 PEÇA COM 10 METROS	PEÇA	30	santa fé	R\$ 5,05	R\$ 151,50
203	SIANINHA LARGA REF.334/03 PEÇA COM 10 METROS	METRO	40	santa fé	R\$ 13,03	R\$ 521,20
204	SIANINHA METALIZADA REF.222/04 PEÇA COM 10 METROS	PEÇA	30	santa fé	R\$ 11,09	R\$ 332,70
205	SUPORTE C/ 14 TELAS MODULARES DE 40X80CM E BURACOS DE 20X20CM ALTURA: DE 1M A 1.90M; LARGURA: DE 2 A 2.80M, REGULÁVEL, E DESMONTÁVEL	UND	35	elg	R\$ 307,00	R\$ 10.745,00
206	SUPORTE P/ BALÕES C/ BASE MADEIRA OU METAL E HASTS PLÁSTICAS P/ 08 BALÕES	UND	30	artesanal	R\$ 18,91	R\$ 567,30
207	TECIDO ATOLHADO 1,40M LARG. / 100% ALGODÃO/ COM 10M	PÇ	60	costa rica	R\$ 309,00	R\$ 18.540,00
208	TECIDO CHITA/CHITÃO	M	210	costa rica	R\$ 9,00	R\$ 1.890,00
209	TECIDO CRU 100% ALGODÃO	M	180	costa rica	R\$ 5,51	R\$ 991,80
210	TECIDO DE CETIM 50 M, CORES VARIADAS	PÇ	52	costa rica	R\$ 529,00	R\$ 27.508,00
211	TECIDO EM ALGODÃO LINEAR COM 1 METRO DE ARGURA DE 2,20M PC C/ 50M	PEÇA	12	costa rica	R\$ 1.064,00	R\$ 12.768,00
212	TECIDO EM MALHA CORES VARIADAS	MT	335	costa rica	R\$ 19,10	R\$ 6.398,50
213	TECIDO FLANELADO, 50 M	PÇ	30	costa rica	R\$ 381,00	R\$ 11.430,00
214	TECIDO FRALDA DE PANO QUADRICULADO PEÇA C/10 METROS LARGURA 70CM TECIDO DUPLO 100% ALGODÃO	PEÇA	60	costa rica	R\$ 249,80	R\$ 14.988,00
215	TECIDO FRALDA LUXO LISA PEÇA COM 25 METROS	PEÇA	16	costa rica	R\$ 266,00	R\$ 4.256,00
216	TECIDO JUTA 100% NATURAL 1 METRO DE LARGURA	METRO	90	costa rica	R\$ 15,18	R\$ 1.366,20
217	TECIDO ORGANZA, 50 M , CORES DIVERSOS	PÇ	31	costa rica	R\$ 229,00	R\$ 7.099,00





**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

218	TECIDO OXFORD 100% POLIESTER LISO, 50 M	PÇ	30	costa rica	R\$ 497,10	R\$ 14.913,00
219	TECIDO P/ PINTURA TIPO PANO DE SACO	MT	60	costa rica	R\$ 3,01	R\$ 180,60
220	TECIDO XADREZ, 50 M	PÇ	51	costa rica	R\$ 381,00	R\$ 19.431,00
221	TELA DE JUTA NATURAL (TIPO T10) LARGURA: 1 METRO, ROLO C/ 25 M	RL	50	costa rica	R\$ 131,00	R\$ 6.550,00
222	TELA GARÇA GROSSA	METRO	40	santa fé	R\$ 22,00	R\$ 880,00
223	TELA PLASTICA UTILIZADA NA CONFECÇÃO DE BOLSAS. MEDIDA 15 X 15CM	UND	30	bastex	R\$ 2,80	R\$ 84,00
224	TESOURA GRANDE PARA COSTURA 7"	UND	51	classe	R\$ 17,80	R\$ 907,80
225	TIARAS PLASTICAS PARA ENCAPAR 14MM PCT COM 12 UND	PCT	300	santa fé	R\$ 10,03	R\$ 3.009,00
226	TINTA ACRÍLICA P/ ARTESANATO, POTE C/ 37 ML, CORES: BRANCO, AMARELO, AMARELO OURO, VERMELHO, AZUL CARIBE, LARANJA, ROSA CHÁ, ROSA PINK, VERDE ABACATE	UND	50	acrilix	R\$ 5,00	R\$ 250,00
227	TINTA GLITER FACIAL CONJUNTO C/ 06 UND	UND	50	make	R\$ 21,80	R\$ 1.090,00
228	TINTA P/ ROSTO, TUBO C/ 06 CORES	UND	40	make	R\$ 9,06	R\$ 362,40
229	TINTA PARA MADEIRA CORES VARIADAS, TUBO C/ 250ML	UND	70	acrilix	R\$ 13,70	R\$ 959,00
230	TINTA PVA, POTE C/ 100 ML, CORES VERDE FOLHA, VERDE MUSGO, VERDE OLIVA, VERDE, AMARELO, AZUL, VERMELHO, PRETO, BRANCO, LILÁS, VINHO, AMARELO OURO, AZUL PISCINA, ROSA PINK, ROSA CHÁ, PÚRPURA, AZUL CELERIO, AZUL MAR, BURGUNDY, DAK, CHOCOLATE E AVELÃ.	UND	50	acrilix	R\$ 6,60	R\$ 330,00
231	TINTA SPRAY DECORATIVA CORES: COBRE, DOURADA E PRETA	UND	60	colorgin	R\$ 19,90	R\$ 1.194,00
232	TRENA METRICA PARA TECIDO	UND	35	starret	R\$ 2,19	R\$ 76,65
233	TULE FILÓ DE ARMAÇÃO REFERE-SE A 2 METROS LINEAR COMPRIMENTO, 3 METROS DE LARGURA 100% POLIAMIDA CORES VARIADAS	PEÇA	15	santa fé	R\$ 20,60	R\$ 309,00
234	TULE TRADICIONAL CORES VARIADAS	M	120	santa fé	R\$ 5,33	R\$ 639,60
235	VELAS DECORATIVAS CILINDRICAS 8 HORAS KIT COM 10 UND	KIT	30	oriental	R\$ 28,31	R\$ 849,30
236	VELCRO 1 50MM ROLO COM 25 METROS	UND	17	progresso	R\$ 74,61	R\$ 1.268,37
237	VIES ABERTO CORES LISAS 35MM 20 METROS	PEÇA	40	progresso	R\$ 5,49	R\$ 219,60
238	VIÉS DE CETIM LISO LARGO 25MM - 20 METROS	PEÇA	40	progresso	R\$ 11,37	R\$ 454,80
239	VIÉS DE LUREX 25MM 20 METROS	PEÇA	35	progresso	R\$ 9,60	R\$ 336,00
240	VIES FECHADO DE ALGODÃO 700ª 12MM 20 METROS	PEÇA	35	progresso	R\$ 4,06	R\$ 142,10
241	ZIPER TAMANHO 15 CM CORES VARIADOS	UND	100	roma	R\$ 0,61	R\$ 61,00



**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

242	ZIPER TAMANHO 30 CM CORES VARIADOS	UND	150	roma	R\$ 0,67	R\$ 100,50
243	ZIPER TAMANHO 50 CM CORES VARIADOS	UND	150	roma	R\$ 0,83	R\$ 124,50
244	ZIPER TAMANHO 60 CM CORES VARIADOS	UND	150	roma	R\$ 1,00	R\$ 150,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 499.091,24</b>	

**§1º** - O pagamento será efetuado após liquidação da despesa, por meio de crédito em conta corrente indicada pelo licitante vencedor, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor responsável pelo recebimento do objeto.

**§2º** - Para fazer jus ao pagamento, a Contratada deverá apresentar, juntamente com o documento de cobrança, prova de regularidade para com a Fazenda Estadual e prova de regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social - INSS e perante o FGTS - CRF, CNDT.

**§3º** - Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

**§4º** - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

**§5º** - **Não haverá reajuste de preços durante o período contratado.**

**§6º** - No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor mencionado no *caput* desta Cláusula, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

**§7º** - Nestes preços estão incluídos todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram da execução deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, administração, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA**

O presente Contrato terá vigência da data de sua assinatura até **31 de dezembro de 2021**.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO**

Os Materiais objeto deste Contrato serão entregues em local designado pela Secretaria Municipal, de forma parcelada, mediante solicitação desta e nas quantidades indicadas pela mesma, num prazo máximo de 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da solicitação.

**Parágrafo Único** - O fornecimento deverá ser feito durante o prazo de vigência estabelecido. Findo este, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no instrumento convocatório, considerando-se perfeitamente realizado o objeto contratual. Ao contrário, exaurido o limite quantitativo antes do encerramento do prazo contratual, a Administração poderá acrescer o objeto até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), nos termos do art. 65, §1º da Lei nº. 8.666/93.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento do 2020, conforme classificação orçamentária detalhada abaixo:

<b>Unidade Orçamentária</b>	<b>Ação ou Projeto Atividade</b>	<b>Elemento de Despesa</b>	<b>Fonte de Recurso</b>
-----------------------------	----------------------------------	----------------------------	-------------------------



**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

13018	2047	3390.30.00	1001
13018	2054	3390.30.00	1001/1311
13018	2055	3390.30.00	1001/1311
13018	2307	3390.30.00	1001/1311
13018	6305	3390.30.00	1001/1311

**CLÁUSULA SÉTIMA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES**

A Contratada, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

- Manter, durante toda a execução do contrato, as exigências de habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que deu origem ao presente Contrato, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas.
- Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza à Contratante;
- Responsabilizarem-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da execução do Contrato, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer à Contratante comprovante de quitação com os órgãos competentes;
- Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela cometidas na execução do Contrato;
- Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Prefeitura ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante.
- Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorização que se façam necessários à execução do Contrato.
- Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.
- Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Contratante, sem prévia e expressa anuência.
- Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia e expressa anuência do Contratante.

A Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

- Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados.
- Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei nº. 8.666/93;
- Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;
- Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução dos serviços, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

**CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E MULTAS**

Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado, conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sanções, previstas no art. 87 da Lei nº. 8.666/93, garantida a prévia defesa, sem prejuízo de perda da garantia prestada:

**I** - advertência;

**II** - multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no fornecimento;



**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

---

**III** - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total ou parcial do mesmo;

**IV** - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do Contratante, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

**V** - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

**CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO**

A inexecução, total ou parcial, do Contrato, além das penalidades constantes da cláusula anterior, ensejará a sua rescisão por ato unilateral e escrito da Contratante, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do Art. 78 da Lei nº. 8.666/93, na forma do art. 79 da mesma Lei.

**Parágrafo único** - Quando a rescisão ocorrer, com base nos incisos XII a XVII do art. 78 da Lei supracitada, sem que tenha havido culpa da Contratada, será esta ressarcida dos prejuízos, regularmente comprovados, que houver sofrido, conforme preceitua o § 2º do art. 79 do mesmo diploma legal.

**CLÁUSULA DÉCIMA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISÃO.**

Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de logo, o direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da Lei nº. 8.666/93.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO DO CONTRATO E OS CASOS OMISSOS**

O presente Contrato fundamenta-se:

**I** - nos termos do **Pregão Presencial** que, simultaneamente:

- constam do Processo Administrativo que a originou;
- não contrariem o interesse público;

**II** - nas demais determinações da Lei 8.666/93 e 10.520/2002;

**III** - nos preceitos do Direito Público;

**IV** - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado.

**Parágrafo Único** - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência deste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES**

Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no artigo 65 da Lei nº. 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

**§1º** - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art. 65, §1º da Lei nº. 8.666/93, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

**§2º** - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condição, salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65, §2º, II da lei nº. 8.666/93.



**ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL**

---

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO**

Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei nº. 8.666/93 fica designado o servidor Alberto dos Santos - CPF nº. 312.014.405-30, lotado no Almojarifado deste Órgão, para acompanhar e fiscalizar execução do presente Contrato.

**§1º** - À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução do Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.

**§2º** - A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO**

O objeto deste Contrato será recebido de acordo com o disposto art. 73, II, a e b da Lei nº. 8.666/93.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO**

As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Laranjeiras, Estado de Sergipe, como único competente para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e Contratadas, as partes assinam este instrumento, na presença de 02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Laranjeiras/SE, 10 de junho de 2021.

**ONETE DA MOTA SANTOS  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
ÓRGÃO GERENCIADOR**

**MARCOS DOS SANTOS SILVA  
ZRS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME  
EMPRESA**

**TESTEMUNHAS:**

I - Leirup bay dos Ss

II - André Brucillo Oliveira